
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 92  DEL 19-11-2018

N. 204 del Registro Generale

Oggetto:MANUTENZIONE E REVISIONE PRESIDI ANTINCENDIO SU PROPRIETA'
COMUNALI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
che, il Comune di Vallo di Nera è proprietario di più immobili, i quali, pur se gestiti-
anche da responsabili di uffici diversi e non dall’Ufficio Tecnico, sono dotati dei
necessari presidi antincendio;

Che tali presidi, ai sensi di legge, devono essere periodicamente revisionati, ed-
inoltre, in alcune strutture, debbono essere reintegrati e revisionati i presidi medici
di primo soccorso, allestiti mediante cassette di pronto soccorso (D.M. 388);

VISTO:
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede per importi-
inferiori ad €. 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

l’ art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che-
ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’
obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad
altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure,
sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 41 del 28.08.2017, con la quale veniva affidato
il servizio di revisione e manutenzione dei presidi antincendio sulle proprietà comunali per
il periodo di un anno (n. 2 interventi), alla ditta AIRE Estintori di Zuccari Sandro & C., con
sede in Via Poeta n. 6 – 06046 Spello (PG) – P.Iva 02898670548, per l’importo
complessivo di € 890,60 IVA compresa, e contestualmente venivano assunti i relativi
impegni di spesa (€. 445,30 su impegno n. 102/2017 del 08.09.2017 sul capitolo n. 144
“D.Lgs. 81/2008 – Sicurezza negli ambienti di lavoro” del Bilancio pluriennale 2018-2020
residui 2017 ed €. 445,30 su impegno n. 102/2017 del 08.09.2017 sul capitolo n. 144

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

“D.Lgs. 81/2008 – Sicurezza negli ambienti di lavoro” del Bilancio pluriennale 2018-2020
anno di competenza 2018);

DATO ATTO che la Ditta AIRE Estintori di Zuccari Sandro & C., con sede in Via Poeta n. 6
– 06046 Spello (PG) – P.Iva 02898670548, ha inoltrato a questo Ente nota pervenuta al
protocollo comunale al n. 4158 del 19.11.2018, con la quale lo stesso comunica che in
riferimento alla circolare 23.03.2018 Prot. 6575 del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti – Direzione generale per la motorizzazione, è necessario e obbligatorio sostituire
l’estintore collocato all’interno del pullman di proprietà comunale con nuovo estintore a
CO2 anidride carbonica da Kg. 2;

DATO ATTO che con la stessa nota il Sig. Sandro Zuccari, della ditta AIRE Estintori di
Zuccari Sandro & C., con sede in Via Poeta n. 6 – 06046 Spello (PG) – P.Iva
02898670548, si è dichiarato disponibile alla sostituzione dell’estintore per una somma
pari ad €. 95,16 IVA compresa;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere all’estensione dell’affidamento del servizio
di revisione e manutenzione dei presidi antincendio sulle proprietà comunali, includendo
anche la sostituzione dell’estintore collocato all’interno del pullman di proprietà comunale,
per l’importo di €. 95,16 IVA compresa, procedendo alla integrazione del precedente
impegno di spesa;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 del 12.05.2008;

VISTO il Dec. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Dec. Lgs. n. 50/2015;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI estendere l’affidamento del servizio di revisione e manutenzione dei presidi
antincendio sulle proprietà comunali per il periodo di un anno (n. 2 interventi), alla ditta
AIRE Estintori di Zuccari Sandro & C., con sede in Via Poeta n. 6 – 06046 Spello (PG) –
P.Iva 02898670548, per l’ulteriore importo complessivo di € 95,16 IVA compresa,
necessario alla sostituzione dell’estintore collocato all’interno del pullman di proprietà
comunale;

2) DI integrare di ulteriori €. 95,16, l’impegno di spesa n. 102/2017 del 08.09.2017 sul
capitolo n. 144 “D.Lgs. 81/2008 – Sicurezza negli ambienti di lavoro” del Bilancio
pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al Dec. Lgs. n. 267/2000

L’ISTRUTTORE

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 92 del 19-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 92 del 19-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 19-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    03-12-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 03-12-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 03-12-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 92 del 19-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


